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MARIA GORETI BACELAR, brasileira, casada, comerciante, residente e domiciliado a Hua

Jasmim n° 422 | Jardim Boa Vista |, Campo Magro - PR CEP: 83.535-000 portadora da carteira
de identidade dvil RG n® 3.611.768-0 PR e CPF n° 533.037.339-53 ¢ JOSE DE PAULA
BACELAR, brasileiro, casado, comerciante, residente e domiciliado a Rua Wanda Wolf n® 1510 1
Bl 33, Santa Felicidade, Curitiba - PR, CEP: 82.410-380; portador da carteira de identidade civil
RG n® 432,915 PR e CPF n° 038.763.579-34. Resolvem por este instrumento particular de

Contrato Social, constituir uma sociedade por quotas de responsabilidade limitada, que se regera
pelas clausulas seguintes:

CLAUSULA 1° - RAZAO SOCIAL

A sociedade girard sob a denominagéo comercial “BACELAR & BACELAR LTDA", Tendo sua
sede e foro a Rua Jasmim n°® 422, Jardim Boa Vista, Campo Magro — PR, CEP: 83.535-000. Inicio
das atividades 10 de margo de 2.000. Prazo de duragéo: indeterminado.

CLASULA 2° - OBJETO SOCIAL

A sociedade tem por objetivo mercantil o ramo de: Comércio e Confecgo de Massas, Refeigdes,
Marmitex e embalagens descataveis.

CLAUSULA 3° - CAPITAL SOCIAL

O capital social sera de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), divididos em 10.000 (Dez mil) quotas de R$
1,00 (Um real) cada, totalmente subscrito e lntegmlizadﬂ em rnoada corrente do pais no presente
ato, assim distribuidos entre os socios:

Sécio N ¢ Quotas % R$ Capital
MARIA GORETI BACELAR 9.900 99% 9.900,00
JOSE DE PAULA BACELAR 100 1% ___100.00
TOTAL 10.000 100% 10.000,00

CLASULA 4° - BALANGO GERAL
Anualmente em 31 de dezembro de cada ano sera realizado o término do exerciclo social.

CLAUSULA 5° - RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS
A responsabilidade de cada sdécio nas obnnal;nﬁes assumidas p&la sociedade e;tﬁ limitada ao
total do capital social.

CLAUSULA 6° - GERENCIA E USO DO NOME COMERCIAL

A geréncia da sociedade e o uso do nome comercial serfo exercido (s) indicado {s} na forma
deste instrumento, vedado o uso do nome comercial em assuntos alheios aos interesses des
sociedade.

CLASULA 7° - RETIRADA “PRO-LABORE”
Os socios poderdo, de comum acordo e a qualquer tempo, fixar uma retirada pelo axarcicin da
geréncia, a titulo de pm»labora raspeltandn as limitagbes legais vigentes. -
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CLAUSULA 8° - LUCROS E/OU PREJUIZOS

Os lucros e/ou prejuizos apurados em balango a ser realizado o término do exercicio social seréo
repartidos entre os sécios, proporcionalmente as cotas de cada um no capital social, podendo os
socios, todavia, optarem pelo aumento de capital, utilizando os lucros, e@/ou compensar os
prejuizos em exercicios futuros, anualmente em 31 de dezembro.

CLAUSULA 9° - DELIBERACAQ SOCIAIS
As deliberagdes sociais de qualquer natureza, inclusive para a exclus@o de sécio, serao tomadas
pelos socios cotistas que detenham a maioria do capital social.

CLAUSULA 10° - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS
A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir filiais e outros estabelecimentos, no pais ou fora
dele, por ato de sua geréncia ou por deliberagéo dos sdcios.

CLAUSULA 11° - DISSOLUGAOQ DA SOCIEDADE

O falecimento, a interdigéo e qualquer outra situagfo que implique em dissolugéo da sociedade
permitirBo ao (s) sbcios (s) remanescente (s) admitir (em) novo (s) para a continuidade da
empresa, na forma abaixo: se o quadro social estiver composto de mais de dois socios na
ocasifo do falecimento de um dos socios primitivos, a sociedade podera continuar com os
sobreviventes e ainda com mais os herdeiros se for de interesse destes.

CLAUSULA 12° - ADMINISTRAGAO

A sociedade sera administrada individualmente pela sécia MARIA GORETI BACELAR, a
qual compete a representagdo ativa, passiva, judicial @ extrajudicial da sociedade, sendo-lhe
entretanto vedado seu emprego em negoécios estranhos ao objeto social.

DECLARAGAO DE MICRO EMPRESA

Declaram, que a presente empresa se enquadra no disposto do art® 2°, inciso |, da Lei n® 9.841
de 05/10/99 e que a empresa ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusdo
relacionadas no art. 3°. Daquela Lel.

DECLARAM TAMBEM OS SOCIOS, sob as penas da Lei ndo estarem incursos em guaisquer
dos crimes previstos em Lei ou nas restricies legais que possam impedi-los de exercer atividades
mercantins.

E, estando os s6cios justos e contratados assinam este instrumento em 03 (trés) vias, de igual
teor e para o mesmo efeito, na presenga das testemunhas abaixo:
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E, estando os sécios justos e contratados assinam este instrumento em 03 (trés) vias, de igual
teor e para 0 mesmo efeito, na presenca das testemunhas abaixo:

Campo Magro (PR), 10 de Margo de 2000.

RIA GORETI BACELAR JOS%E PAULA BACELAR
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C.N.P.J. N° 04.086.793/0001-64
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATU!

MARIA GORETI BACELAR, brasileira, solteira, nascida em
05/07/1961, empresaria, natural de Pinhaldo-PR, residente e
domiciliada nesta cidade de Ibaiti, Estado do Parana, sito a Rua
Padre Estevao Szulk, 230, centro, Cep 84900-000, portadora do
Documento de ldentidade Civil RG. n.” 3.611.768-0, expedido
pela Secretaria de Seguranca Pablica do Estado do Parana e do
CPF/MF n° 533.037.339-53; JOSE DE PAULA BACELAR,
brasileiro, casado, pelo regime de comunhéo parcial de bens,
empresario, natural de Tomazina-PR, residente ¢ domiciliado na
cidade de Curitiba, Estado deo Parana, sito a Rua Wanda Walf,
1510 1 Bl 33, Santa Felicidade, Cep: 82410-380, portador da
Cédula de Identidade Civil RG sob n® 432.915/PR e do CPF/MF
sob n" 038.763.579-34, socios componentes da Sociedade
empresarial BACELAR & BACELAR LTDA - ME., com sede e
foro na Rua. Jasmim, 422, Jardim Boa Vista, Cep: 83535-000,
na cidade de Campo Magro, Estado do Parana, inscrita no
C.N.P.J. sob n® 04.086.793/0001-64, com Contrato Social
arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana, sob n®
41204308848, por despacho em sessao de 31/03/2000,
RESOLVEM por este instrumento particular de alteracao
contratual, modificar o seu contrato primitivo de acordo com as
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Altera-se a clausula segunda do contrato social ficando
como Objeto Social da sociedade a Confecgio e Comércio de Roupas e
Comércio Atacadista de Cestas Basicas.

CLAUSULA SEGUNDA: O endereco da Sede constante na clausula primeira do
Contrato Social que é: Rua Jasmim, 422, Jardim Boa Vista - Ca_n.mpa Mggm-PR,
Cep: 83535-000, fica neste ato transferido -para: Rua Euzébio Rodrigues-«e
Melo, 46, centro, Ibaiti-PR., Cep: 84900-660. .

A vista da modificacéio ora ajustada, consolida-se o contrato social,
com a seguinte redacao:

1*) A sociedade gira sob o nome empresarial de BACELAR & BACELAR LTDA.
- ME, com sede e domicilio na Rua Euzébio Rodrgues de Melo, 46, centro,
Cep: 84900-000, Municipio de Ibaiti-PR.

2% O capital social é de R$ 10.000,00 (dez mil ru:ais:!, dividido em 10.000 (dez
mil) quotas de R$ 1,00 (um real), cada uma, integralizadas em moeda corrente
do Pais, assim subscritas:
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Ia'lﬂﬂ. % ot
MARIA GORETI BACELAR 99 q;gn-.;
JOSE DE PAULA BACELAR 1 100
TOTAL 100 10.000

3%) A sociedade iniciou suas atividades em 10 de margo de 2000 e o seu prazo
de duracéo é indeterminado.

4%) O objeto social ¢ Confecciio e comércio de roupas e Comércio atacadista
de Cestas Béasicas.

5%) As quotas sao indivisiveis e nao poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do outro socio, a que fica assegurado, em
igualdade de condigdes e preco, direito de preferéncia para a sua aquisicio se
postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteracdo
contratual pertinente.

6") A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizacao do capital.

7*) A administracdo da sociedade cabera a socia MARIA GORETI BACELAR,
com poderes e atribuicées de administrar individualmente a sociedade, ficando
vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigacoes sejam em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacédo do outro socio.

8%) Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada ano, os
administradores prestardo contas justificadas de sua administracao,
procedendo a elaboracao do inventario, do balango e resultado economico,
cabendo aos socios, na propor¢ao de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

9%) A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracdo contratual assinada por todos o0s socios.

10} Os socios poderao, de comum acordo, fixar retirada m:nsal._a titulo de
retirada Pro-Labore, observadas as disposigoes regulamentares pertinentes.

11%) Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres
sera apurado e liquidado com base na situacdo patrimonial da sociedade, a
data da resolucao, verificada em balanco especialmente levantado.
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BACELAR & BACELAR LTDA. - ME

C.N.P.J. N° 04.086.793/0001-64

PRIMEIRA ALTERACAO CONTRAT

PARAGRAFO gﬂém: 0 mesmo procedimento sera adotado em outros ca A,
em que a sociedade se resolva em relacio ao sacio. T 0/
gl

12%) Os administradores declaram sob as penas da Lei que néo estio impedidos
de exercer a administracéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenacao criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricacéo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a
econgmia popular, contra o -sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relacbes de consumo, fé publica, ou
propriedade.

13%) Declaram os socios para o efeito de enquadramento como Microempresa
que o valor da receita bruta anual da empresa nao excedera no ano da
constituicéo, o limite fixado no inciso | do Artigo 2° da Lei Federal n® 9.841 de
05/10/1999, e que a empresa nao se enquadra igualmente em qualquer das
hipoteses de exclusdes relacionadas no art. 3° daquela Lei.

14%) Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti, Estado do Parana para o exercicio e
o cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes deste contrato.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o0
presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma,

Ibaiti-PR. 11 de ABRIL de 2005.
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C.N.P.J. N° 04.086.793/0001-64

SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL

MARIA GORETI BACELAR, brasileira, solteira, nascida cmﬁW'

05/07 /1961, empresaria, natural de Pinhaldo-PR., residente e
domiciliada nesta cidade de Ibaiti, Estado do Parana, a Rua
Padre Estevao Szulk, 230, centro, Cep: 84900-000, portadora do
Documento de ldentidade Civil RG. n.®* 3.611.768-0, expedido
pela Secretaria de Seguranga Publica do Estado do Parana e do
CPF/MF n° 533.037.339-53; JOSE DE PAULA BACELAR,
brasileiro, casado pelo regime de Comunhéo Parcial de Bens,
empresario, natural de Tomazina-PR., residente e domiciliado
na cidade de Curitiba, Estado do Parana, sito 4 Rua Wanda
Wolf, 1510 1 BI 33, Santa Felicidade, Cep: 82410-380, portador
da Cédula de Identidade Civil RG sob n® 432.915/PR e do
CPF/MF sob n° 038,763.579-34, sdcios componentes da
Sociedade empresarial BACELAR & BACELAR LTDA - ME., com
sede e foro na Rua Euzébio Rodrigues de Melo, 46, centro, Cep:
84900-000, nesta cidade de Ibaiti, Estado do Parana, inscrita no
C.N.P.J. sob n° 04.086.793/0001-64, com Contrato Social
arquivado na Junta Comercial do Estado do Parana, sob n°
41204308848 por despacho em sessao de 31/03/2000,
RESOLVEM por este instrumento particular de alteracao
contratual, modificar o seu contrato primitivo de acordo com as
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa que tem sua sede na Rua Euzébio
Rodrigues de Melo, 46, centro, Ibaiti-PR., fica neste ato transferido para _Pra,n;a
Floréncic Martins de Melo, n® 196, centro, Cep: 84900-000, Mun. De Ibaiti-PR.

A vista da modificacéo ora ajustada, consolida-se o contrato social

- coma seguinte redacao:

1*) A sociedade gira sob o nome empresarial de BACELAR & BACELAR LTDA.
- ME, com sede e domicilio na Praca Floréncio Martins de Melo, n® 196, centro,
Cep: 84900-000, Municipio de Ibaiti-PR.

2% O capital social é de R$ 10.000,00 {dez mil rcais!. dividido em 10.000 (dez
mil) quotas de R% 1,00 (um real), cada uma, integralizadas em moeda corrente
do Pais, assim subscritas:

sbcios % quotas valor R§
MARIA GORETI BACELAR 99 g‘ggg B.igg,gg

ULA BACELAR 1 1 g
-;“:ﬁ EE'.LPA 100 10.000 10.000,00
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C.N.P.J. N° 04.086.793/0001-64

SEGUNDA ALTERACAO gonfmmu

duragéo é indeterminado.,

3%) A sociedade iniciou suas atividades em 10/03/2000 e o seu prazo de\rgi;\
; Ci:“*—

4%) O objeto social ¢ Confecgiio e comércio de rou e Comércio
‘de Cestas Basicas. o PR

5% A_;s quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a
f;crcmrus sem o consentimento do outro sbcio, a que fica assegurado, em
igualdade de condigdes e preco, direito de preferéncia para a sua aquisicao se
postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteracio
contratual pertinente,

6%) A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital.

7*) A administragido da sociedade cabera a sécia MARIA GORETI BACELAR,
com poderes e atribuicdes de administrar individualmente a sociedade, ficando
vedado, ne entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes sejam em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sdcio.

8%) Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada ano, os
administradores prestardo contas justificadas de sua administragao,
procedendo a elaboragao do inventario, do balango e resultado econdmico,
cabendo aos sb6cios, na proporgiao de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

9") A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragio contratual assinada por todos os socios.

10%) Os socios poderdo, de comum acordo, fixar retirada mensal, a titulo de
retirada Pro-Labore, observadas as disposigoes regulamentares pertinentes.

11%) Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade cc:-ntjnum'a?, suas
atividades com os herdeiros, sucessores e 0 incapaz. Néo sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou do sécio remanescente, o valor de seus haveres
serd apurado e liquidado com base na situagao patrimonial da sociedade, a
data da resolucdo, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos
em que a sociedade se resolva em relagao ao socio.
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SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL

12*) Os administradores declaram sob as penas da Lei que néo estdo impedidos,,
de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude d ?”M_H_
condenacédo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que i
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a

economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de

defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou
propriedade.

13%) Declaram os socios para o efeito de enquadramento como Microempresa
que o valor da receita bruta anual da empresa nao excedera no ano da
constituicao, o limite fixado no inciso I do Artigo 2° da Lei Federal n® 9.841 de
05/10/1999, e que a empresa ndo se enquadra igualmente em qualquer das
hipoteses de exclusdes relacionadas no art. 3° daguela Lei.

14% Fica eleito o foro da comarca de Curitiva, Estado do Parand para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes deste contrato.

E, por assim estarem justos e contratados, assinam o
presente instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Ibaiti-PR. 27 de julho de 2006.
%"J{/
GORETI BACELAR

JOSE DE PAULA BACELAR
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ESTADO DO PARANA
77.008.068/0001-41

PRACA DOS TRES PODERES, 13- CENTRO - IBAITI - PR

MUNICIPIO DE IBAITEL @5_-};\,‘@
N

ALVARA n® 472 /2015

O Municipio de Ibaiti, conforme protocolo n' de_concede alvara de licenga para localizagio a:

ome:
ACELAR E BACELAR LTDA SN -34070

NPJ/CPF: D4.086.793/0001-64

calizagio:
C FLORENCIO MARTING MELQ, 196 - CENTRO CEP: 84900000 Thaiti - PR

Area utilizada;: 81,86
|-

|Atividades
Confecsfio de pecas do vestuinio, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medidn Coméreio atacndists de produtos alimentivios an geral

ordrio de funclonamento: Atividades Comerciais = W2l . L
unda & Sexta das 08:00 as 18:00 * et

- *
* &

tido em
6032015

Vilido até]
A 22oms)

ervaches
JEITO A LEIN. 669 DE 21/12/20

1 - O presente alvard s6 tom cfeito p il
2 - Sern exigida renovagio da licenga
estabelecimento ou transferéncia de Lod
3 - Nos casos de alteragdies tais comgie
obrigado & comunicar a Prefeitur denit

odificagBes nas caracteristicas do

B0 de atividade, ete o contribuinte serd

[IMPORTANTE
- Evite mulias, auditodas, fiscalizaglo espe

WA

mﬁt‘i 555148108
DO DEF DE TRIBUTACAD
Portaria N* 924 e 07112093
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Comprovante de Inscrigcao e de Situagao Cadastral B P/

NG

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificac&o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral,

| REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DF INSGRICAD DATA DE ABERTURA
| 04.086.793/0001-64 L Dg;gig:lnin B SITUA{;ﬁD 31/03/2000
MATRIZ

N NOME EMPRESARIAL
| BACELAR & BACELARLTDA - ME

TITULO 00 ESTABELECIMENTD (NOME DE FANTASIA)

Laassas il

| CUDIGH E DESCRICAD DA ATHVIDADE ECONOMICA FRINCIFAL
| 14.12-6-01 - Confecgio de pegas de vestuario, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida

CODNGE0 E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SETUNDARIAS
46.39-7-01 - Com érclo atacadista de produtes alimenticios em geral

CUENGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
| 206-2 - SOCIEDADE EM PRESARIA LIMITADA

LOGRADOLIAD NUMERO COMPLEMENTO

PC FLORENCIO MARTINS DEMELD 196

GEP BARRODISTRITO MUNRRIO LI
B4.900-000 CENTROD 1BAITT PR
ENDEREC O ELETROMICO TELEFONE

(43) 3546-1083

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA" 03/11/2005

MOTIVD DE SITUAGCAD CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL
A iy A

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 02/03/2015 as 08:50:14 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAD

Nome: BACELAR & BACELAR LTDA - ME
CNPJ: 04.086.793/0001-64

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer diidas de responsabilidade do
sujeito passivo acima identificado que verem a ser apuradas, & certificado que:

1., constam débitos administrados pela Secretania da Receita Federal do Brasil (RFB), com a

exigibilidade suspensa, nos termos do arl. 151 da Lei n? 5172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributaric MNacional (CTN), ou objeto de decisfio judiclal que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal; e

2. nao constam Inserigdes em Divida Ativa da Unio na Procuraderia-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da ceridao
negativa.

Esta certidao, emitida em nome da matriz & valida para todas as suas filiais, refere-se exclusivamente a

situacfo do sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribul¢oes sociais

previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a ‘erificagao de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/fiwww.pghn. fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 16:42:41 do dia 02/02/2015 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 01/08/2015.

Cadigo de controle da certidao: 9D4C.65EE.F7TEB.F095

Qualguer rasura ou emenda invalidard este documento,



Estado do Parana

Secretaria de Estado da Fazenda _ ‘gﬁ'g..:ag,#‘;_
. Coordenagdo da Receita do Estado .E .‘6\ %
oo iy (| fis )
.“-"I“ - — - It'|
Certidao Negativa & #/
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual e
N° 012907745-06

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  04.086.793/0001-64
Nome: BACELAR & BACELAR LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
regisirados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimenios da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Valida até 30/06/2015 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Fgitra 1 die 1

Ernitidh v RecetadPA OA0L2015 DE5S2 57} par JOEL PALLING DE ATEVEDD /%



Comprovante de Inscricdo Cadastral - CICAD % AT

Inscricao no CAD/ICMS Inscricdo CNPJ Inicio das Atwldada#e Wﬂsgah
9034489545 04.086.793/0001-64 07/2005 nx \*‘-—'—" }
Empresa | Estabelecimento N
Mame Empresarial BACELAR & BACELARLTDA

Thulo do Esabelecimanto

Enderego do Estabelecimento PCA FLORENCIOD MARTINS DEMELD, 196 - CENTRO - CEP 84900-000
FOMNE: {43) 3546-1082

Municipio de Instalag&o IBAITI - PR, DESDE 07/2005
| Estabelecimento Matriz )

Qualificacao

ATIVO - SIMPLES NACIONAL [ SIMPLES NACIONAL - PRAZO NAQ APLICAVEL,
DESDE OVI2007
Matureza Juridica 206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA

Atividade Econdmica Frincipal do 1412-6/01 - CONFECCAQ DE PECAS DO VESTUARIO, EXCETO ROUPAS INTIMAS
Estabelecimento EAS CONFECCIONADAS SOB MEDIDA

Atlvidade(s) BEcondmicals) 4639-7/01 - COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM
Secundariais) do Btabelecimanto GERAL

Situacag Atual

Quadro Societario

Tipo Inscriglo Nome Complelo | Nome Empresarial Qualificagso
CPF 533.037.339-53 MARIA GORET! BACELAR SOCIO-ADMINISTRADOR
CFF 038.763.579-34 JOSEDEPAULA BACELAR s0CIO

e Estado do Pamna
'E‘ Seiratara de Estado da Farenda
Este CICAD tem validade ate 01/04/2015. rpANA  Coordenacio da Recelts do Estado
CAD/ICMS N° 90344895-45
Emitido Eletroniamente v ka Tntemet

. i 02/03/2015 B:54:12
s dados cadasirais deste estabelscimento poderac ser confirmados via

Dados transmitidos de forma segura
Internet www fazenda.pr.gov.br Temologla CELEPAR

4

—

=
.
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MUNICIPIO DE IBAITI -
ESTADO DO PARANA
Certiddoc Negativs pagina §

rlertidis —Requarante Pratocolo
0215 0 HESMO 136/2015

—Controle

934070 'BACELAR £ BACELAR LTDA SN

Razfo Social

—CHE CRE Inlc:r:.l;l:iu Estadual Alvara

04.086.793/0001-64 AIGIRS 2015
=Lndarego ds amprasa
PC FLORENCIO MARTINS MELLO 196
~CHAR/ At ivadades
FABRICACARD DE ACESSORIOS DO VESTUARIOD, EXCETO P

Certificamos gue Até A presente data ndo existe dfbito tributdric vencido
relativo a empresa com o Localizagde descrite soima.

Fice ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar débitos constatados
posteriormente mesmo raferente ao pariodo compreendidc nesta Certidfe.

IBAITI, 03 de- MARCO ds 2015

Emitido por : JACOE ELIAS NETO

= VGILATO

RG & SEL g ssoipg
. ek Ly A0 TR TACAD
Pt b diw B 0T




Clurome § “vouian |

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAI

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 04086793/0001-64
Raz&do Social: BACELAR E BACELAR LTDA ME

Endereco: RUA EUZEBIO RODRIGUES DE MELD 46 / CENTRD [ IBAITL/
PR [/ B49G0-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade: 02/03/2015 a 31/03/2015

Certificacdo Nimero: 2015030206332402569304
Informac3o obtida em 02/03/2015, as 08:55:30.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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iy LR \& .
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS \*EJ

Nome: BACELAR & BACELAR LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.086.793/0001-64

Certiddo n%: B3B41530/2015

Expedigao: 02/03/2015, &s 08:54:52

Validade: 28/Q8J2045 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue BACELAR & BACELAR LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 04.086.793/0001-64, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 de¢ Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s@oc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores 4 data da sua expedigio.

No caso de pessoa juridica, a Certidac atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A aceltacdo desta certidao condicdiona~-se A& verificacdo de sua
autenticidade no portal deo Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certididc emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacignal de Devedores Trabalhistas econstam os dados
necessarios a4 ildentificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quantc &5 obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatéria transitada em julgado ou em
atordoes Judiciais trabalhistas, inclusive ho concernente aos
recolhimentos previdenciarios; & honorédrios, a custas, a
emelumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pliblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagac Frevia, ﬁ




Poder Judicidrio LKD) )
Comarca de Ibaiti mk—-—_ 3
Estado do Parand %QE 4/

EXTARS b PARARA \“i@."_“ah

Cartério do Distribuidor, Contador, Depositdrio Piiblico, Partidor e Avaliador
Judicial da Comarca de Ibaiti/ ®Parand
Renério Gongalves Leite
Oficial

CERTIDAO

Certifico a pedido verbal da parte
interessada, que revendo em Cartério os Livros de Registros e
Distribuicbes, neles ndo consta nenhuma Agao de Faléncia,
Recuperacdo Judicial ou Concordata, distribuida durante os
tltimos dez (10) anos, contra a Empresa BACELAR & BACELAR
LTDA - ME, portadora do CNP] sob n? 04.086.793/0001-64,
estabelecida a Pc Floréncio Martins de Melo, n? 196, na cidade de
Ibaiti, estado do Parana. = === =

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE

Ajpste Cidade e Comarca de |baiti, Es_tadq do
e do més de marco do ano de dois mil e
Renério Goncalves Leite Filho,

: o B R . £ : /
4,\
Wpa Parand n° 23, for X (4303 546-1205 (ramal 202)ACEP 84.900-000, Cx. 32



PREFEITUR A NIUNICIPAL DE IBAITI

S M

O MUNICIPIO DE IBAITI, inscrito no CNPJ sob nf
??.WB.UE&‘ﬁﬂm—ﬂ. neste ato representado por seu Pregoeiro, atesta para os
devidos fins que a empresa BACELAR & BACELAR LTDA.-ME, inscrita no CNPJ
n® 04.086.793/0001-64, com sede a Praga Floréncio Martins de Melo, 186, Centro,
na cidade de |baiti, estado do Parand, forneceu confecgdes e uniformes em geral
para esta Municipalidade.

Atestamos que tais produtos e materiais foram fornecidos
satisfatoriamente, ndo existindo em nossos registros, até a presente data, fatos
que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigacdes assumidas.

Ibaiti-PR, 03 de Margo de 2015




BACELAR & BACELAR LTDA - ME >~

Praga Floréncio Martins de Melo, n° 196, Centro em Ibaii-PR. AN o N2
CNPJ: 04.086.793/0001-64 LE: 9034489545 iﬂ\ \e fis S
Fone: (43) 3546-6103 - Cel.: (43)96471379 ey “ﬂ
E-mail: goreti_oriente@hotmail.com \%\___w ~
ST

ANEXO I

DECLARACAO DE QUE O(S) OBJETO(S) OFERTADO(S) ATENDEM AS
ESPECIFICACOES E A LICITANTE ATENDE AOS REQUISITOS DE
HABILITACAO

PREGAO PRESENCIAL N° 07/2015

DECLARAMOS para fins de participagio no procedimento licitatério — PREGAO 1.

07/2015 da Prefeitura Municipal de Siqueira Campos - PR, que o objeto ofertado por esta
Empresa BACELAR & BACELAR LTDA — ME, devidamente cadastrada no CNPJ sob n®
04.086.793/0001-64, localizada a Praca Floréncio Martins de Melo, n® 196, Centro na Cidade de
Ibaiti-PR, atende todas as especificagbes descritas neste Edital; que os documentos que
compdem o Edital foram colocados & disposigio e tomou-se conhecimento de todas  as
informagdes, condigdes locais ¢ grau de dificuldade para o fornecimento do objeto, dando-se
concordancia a todas as condigoes desta Licitagio de Pregiio, sem restrigdes de qualquer
natureza e de que, se vencedor desta Licitagiio, executard o objeto, pelo prego proposto e de
acordo com as normas deste Certame Licitatdrio e: que esta empresa atende plenamente os
requisitos necessarios a habilitacio, possuindo toda a documentagio comprobatoria exigida
no Edital convoeatdrio,

Siqueira Campos-PR. 02 de Margo de 2015.

!

MARIA GORETI BACELAR

BACELAR & BACELAR L WE
CNPJ: 04.086.793

B e
Bhﬁ":'-\'%flaa:;%ﬁmm
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BACELAR & BACELAR LTDA - ME

Praga Floréneio Martins de Melo, n* 196, Centro em Thaiti-PR.
CNF]: 04.086.795/0001-64 LI: 90344895-45
Fone: (43) 3546-6103 - Cel.: (43)96471379
Frmail: goreti_orente@hotnail.com

ANEXO 1V

DECLARACAO EM CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO
ARTIGO 7" DA CONSTITUICAO FEDERAL

PREGAO PRESENCIAL N® 07/2015

A empresa BACELAR & BACELAR LTDA - ME, inscrita no CNPJI ° 04.086.793/0001-64,
por intermédio de seu representante legal, Sr* MARIA GORETI BACELAR. portador (1) da
Carteira de Identidade n® 3611768-0 e CPF n® 5§33.037.339-53, DECLARA, para fins do
disposto no inciso V, do art. 27, da Lei 8.666/93, acrescido pela Lei 9.854, de 27 de outubro de
1999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturmno, perigoso ou insalubre e nio
emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva:

Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condi¢@io de aprendiz () sim (X) nio.

Sigueira Campos-PR, 02 de Mar¢o de 2015.

MARIA GORETI BACELAR
BACELAR & BACELAR LTDA - ME
CNPJ: “4'“35'?93‘“"“"“&%?5%

b
ey
CHP

N Jﬁﬂr.



“BEUE 7
BACELAR & BACELAR LTDA - ME & N
Praca Floréncio Martins de Melo, n® 196, Centro em Thaiti PR, N fis |5
CNPJ: 04.086.793/0001-64 LE: 90344895-45 o S el
Fone: (43) 8546-6103 - Cel.; (43)96471379 oN &/
Eemail: goreti_oniente@hotmail.com wﬁ‘ff
ANEXO VI

DECLARACAO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

PREGAO PRESENCIAL N° 07/2015

A empresa BACELAR & BACELAR LTDA - ME, inscrita no CONPJ 5o
04.086.793/0001-64, sediada & Praga Floréncio Martins de Melo. n® 196. Centro na cidade de
Ibaiti, Estado do Paranda, Declara, sob as penas da lei, com base no artigo 3° da Lei
Complementar n” 123 de 14/12/2006, que esta enquadrada na defini¢io de Microempresa.

Siqueira Campos-PR, 02 de Marco de 2015,

b

MARIA GORETI BACELAR
BACELAR & BACELAR LTDA — ME
CNP.J: 04.086.793/0001-64

BACELAR & BACELAR LTDA
CNPJ 04,086.793/0001-64




BACELAR & BACELAR LTDA - ME

Praga Floréncio Martins e Melo, n* 196, Centro em Ibani-PR.
CNPJ: 04.086.793/0001-64 LE: 90344895-45
Fone: (43) 3546-6103 - Cel.: (396471379
Femail: goreti_oriente@hotmail com

ANEXO viII

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL PARA LICITAR

PREGAO PRESENCIAL N° 072015

A empresa BACELAR & BACELAR LTDA - ME, inscrita no CNPIMF n°
04.086.793/0001-64. por intermédio do seu representante legal abaixo assinado, declara sob as
penalidades da lei, para fins de participagiio no Pregdio Presencial n® 07/2015 que;

- hdo apresenta nenhum impedimento legal para licitar ou contratar com o Poder Pablico,
mclusive por meio de seus representantes legais, responsaveis técnicos ou que possuam

qualquer vinculo com a empresa, para o objeto do certame.

Siqueira Campos-PR, 02 de Margo de 2015.

Yot

MARIA GORETI BACELAR
BACELAR & BACELAR LTDA - ME
CNPJ: 04.086.793/0001-64 A
BACELAR S RACELARLTD

Capd 04988 793000184




BACELAR & BACELAR LTDA - ME &, %
Praga Floréncio Martins de Melo, n® 196, Centro em Ibaiti-PR. %\\00 fls 3]
CNPJ: 04.086.793/0001-64 LE: 90344895-45 S 7
Fone: (43) 3546-6103 - Cel.: (43)96471379 \% j‘/
E-mail: goreti_onente@hotmail.com %‘9:‘- -

ANEXO IX
DECLARACAO DE COMPROMISSO E IDONEIDADE
PREGAO PRESENCIAL N° 07/2015
Declarag@io de Compromisso e ldoneidade

A empresa BACELAR & BACELAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF n°
04.086.793/0001-64. por intermédio do seu representante legal abaixo assinado, declara sob as
penalidades da lei. para fins de participagiio no Pregdo Presencial n° 07/2015 que:

* 08 documentos gque compdem o edital foram colocados a disposigio e tomou conhecimento de
todas as informagdes;

* nfio s¢ encontra declarada inidénea para licitar ou contratar com orgfios da Administragio
Pablica Federal, Estadual, Municipal ¢ do Distrito Federal: ¢

* inexistem fatos impeditivos & sua habilitagio, estando ciente da obrigatoriedade de declarar
OCOITEncias posteriores.

Siqueira Campos-PR. 02 de Margo de 2015.

ap&«

&bm:‘n BACELAR
BA(,ELAR & BACELAR LTDA - ME
CNP.J: 04.086.793/0001-64 RL‘{UI\
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FSTADO DO PARANA - g Wmmiﬁ
FR'E'FEEIHRA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS :

'L.e'-

Edital de Pregé@o Presencial N° 7
Ata da Sessao Publica do Pregao Presencial

Raunitam-sa no dia 10/03/2015. a5 09:21:27. na PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS, o _PHEGDEW_:} = suaegquipe
de spolo. designades pelo{a) Portaria 7472074 com o objetivo de tratando do Edital de Pregdo Presencial N 7 deslinado a
de precos de camisetss personalizadas pala of projelos desenvolvidos pelos depantamenios municipais e uniformes pare o5 senvidores do
miuniclpla. o serem solicitadas conforme 8 necessidede pelo periodo de deze meses,

Abahiy 521 of lictantas classificadoes e que paticiparam da (iktagéo

1016 ANA PALILA LOUZANG ME CNP.J, 07 442 BB6/0001-83

10680 BACELAR & BACELAR LTDA- ME CNPJ: 04,086 T83/0001-64

10573 EDVALDO JOSE RIBEIRO DA COSTA DO708708803 CNPJ: 17 148.594/0001-46

10589 GARD COMERCIAL LTRA - ME CNPJ 21 730.885/0001-80
LOTE 1

Participaram desia lote 05 liciiantes abano sslecionados mediantes os critérios de classificagho no artige 4 da lei 10.520/02, com
HUBs "t:_leﬁlva:s opostaEs

Cédign  Fornecedor Credanciado Desclo (%) Valor da Ptupo'!iséﬁill
101358 ANA PAULA LOUZAND ME Sim 14 304 5000
10638 GARD COMERCIAL LTDA - ME Sim 14:248.7500
10573 EDVALDO JOSE RIBEIRO DA COSTA 00700700803 Sim 11,459,5000
10590 BACELAR & BACELAR LTDA - ME S 10,472.0000

[ Cadigo  Descrigie da Matenal id. Cotada
311138703 Camizel i ol : | ' ' $0,000
10.000

130,000

260,000

325000

70.000

|_N~.-'Lua Fomecedat Valor do Lance(RS) Valor F-l:mahu{mij

BACELAR & BACELAR LTDA - ME 10.472,0000
1 GARD CONERCIAL LTDA - ME Desisty 14245 7500
! EDVALDO JOSE RIBEIRC BA COSTA SO7CRTOBE0T Deasisliu 11,488 5000

» O licitante BACELAR & BACELAR LTDA - ME declarou que nfio possul condigles de melhomar ainda mais sua proposta ©
dregosire, fate & essa Inamifestagho., também por anlentsr que a5 propostas ofedadas ne ullima rodads e lances slo vaniajosas pata o municipio,
declars vancesor ¢o lols | dests Preglo Prasencial o formeceder BACELAR 4 BACELAR LTDA - ME pelo valor de RS 104720000 (dez mil
qualtacenlos & sstenle-e dols-reais).
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ESTADO DO FARANA e ' Pagee
| — "‘—-E-_,_—h
FREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS Data 10/03/2015

L4

| Edital de Pregao Presencial N° 7
Ata da Sessio Publica do Pregéo Presencial

LOTE 2

_ Panicparam oestg lote os licilantas I ] . v :
auas fespeciivas nmvmr a5 abaixp selecionados mediantes os oritérios de classificagiio no artigo 4 da el 1052002, cam

| Codigo  Fomecedor Credenciado  Desclo (%)  Valor da Proposts (R3) |
10138 ANA PAULA LOUZANG ME Sim 50,400,0000
1EEE GARD COMERCIAL LTDA - ME Sim 40 B53 3500
10573 EDVALDO JOSE RIBEIRQ DA COSTA 00700709503 Sim 40,287 0000
10640 BACELAR & BACELAR LTDA - ME Sim 35.835,0000
Codigo  Descrigho do Matarial Ctd Cma]
mha § I# i 3 : 1 E?B.Ell.'.lﬂ
884.000
923,000
315.000
! MY de Lance Fornecedar ‘alor do Lance(RS) Valo! Reglsto{Rs) ]
' BACELAR & BACELAR LTDA - ME 35 535.0000
| GARD COMERCIAL LTDA - ME Desistiu 49.893,3500
1 EDVALDO JOSE RIBEIRC DA COSTA 00708709803 Desistiu 40,267 0000

O licitinte BACELAR & BACELAR LTDA - ME declarol que hén possul condigaes dis mithorar ainda rmiais sua proposts ©
oregosio, tace & 8559 manfestaghe, lambem por antender gle B4 propostas ofertadas na ulima rodada de (ances s5o vantajosas pata o municipio,
dsclars vencedor oo lgle 2 dests Preulo Presencial o formecedor BACELAR & BACELAR LTDA - ME palo valat de RS 388350000 (lrinta & 6eis il

citocentos @ trinte @ cincp reais)

Apas verficada & regulandade da docurrantagso dos licitantes melhores cizssificedos, 08 mesmos taram declarados vencedores
dos respectives Intes, tanda sido, entlo, toncedida 8 palavrs acs participantes do cerfama pam marifestagdo da InlencAo oa 1ECUIs0. & Bm segiida foi
divulgane o fesultado da licltagds cofforme indicado no quadio Resultade da Sessso Plblice, Nads mais havendo 8 decigrsr lol ancarroda = 525580 48
0523 hojas dodi 10 de Marpo: de 2015, cuja =i fol lgurada @ assinada peio Pregoers Oficial'e Eguipe de Apolo.

Assinatura do pregeeiro @ dos membros da comissio ‘estivaram presentes.

~
Miriarm ge Souza Barbosp Lemes e 71 2 o ik et Pregosio
Agk=on da Sive Rer SO . . /. Equipe da Anoig
Eiavia Falima de Vorses - Equipe de Apoio




ESTADD Dﬂ PARANA Pagina 1/1
PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS Dl ensze
k. Relatorio de Comprovante de Abertura de Processos
Eillros aplicados ao relalonn
Numero do processn.  1362,0000333/2015
Nomero do processo;  1362.0000333/2015 Nimero Gnico:  82Q.87€ 90K-20
Solicitagan: 3- REQUERIMENTOS DIVERSDS
Benefidliano. CPF do beneflciaria:
Requerents; 10840 - LEGNARDOD AZEVEDO DA SILVA - CONFECGOES - ME CNPJ do requerente: 15,346 8500000113
Endaregy.
Complaments: Bakro
Loteamenta: Condominio; Muricipio:
Talotone: Cobular Fax:
E-mall:
Local da protocofizagho: 001,000,000 - Prefeitura Municipal de Siguelra Campos
Protocolado por: Jullana Rosa
Siluagio: Nao anglisado Procedéncia Inferns Prioridade: Normal
Protooolado am: 120372015 16:54 Previsto para: 12032015 1654 Congluido em:
Sumisla; RECURSO ADMINISTRATIVD - PREGAD PRESEMCIAL N"07/2015,
“
Observacio!
-
L .
o Rosa LEONARDO AZEVEDO DA SILVA - CONFECGOES - ME
( a0 por) (Reguarants)

Hora: 16:54:17
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ILMA. SRA. MIRIAM DE SOUZA BARBOSA LEMES PREGOEIRA DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS ESTADO DO PARANA

Com _Referéncia ao Pregac Presencial n°

07/2015, para Registro de Precos

A empresa LEONARDO AZEVEDO DA SILVA - CONFECGCOES - ME, sociedade
empresaria regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n® 15.346.850/0001-13, com sede
4 Rua Mario Carneiro de Mello, n® 150, Centro, CEP: 84.990-000, Arapoti, Parana, com
fundamento nos arts. 5°, XXXIV e LV, “a", e 37, ambos da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil, combinados com as determinagdes contidas na Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, mais precisamente o artigo 109, inciso |, alinea "a)" e demais
dispositivos legais pertinentes & matéria, vem, perante Vossa Senhoria, interpor o
presente RECURSO ADMINISTRATIVO contra a equivocada deciséo proferida por
essa respeitavel Pregoeira que n&o aceitou protocolar meus envelopes para participar
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do certame licitatorio, tudo conforme adiante segue, rogando, desde ja, seja a presente
dirigida & autoridade que Ihe for imediatamente superior, caso Vossa Senhoria nao se
convenca das razdes abaixo formuladas e, “spont propria”, néo proceda com a reforma
da decisao ora atacada, decidindo, por conseqtiéncia, pela inclusdc de minha empresa
no certame licitatério.

O MOTIVO DO RECURSO

A consulente adquiriu junto @ entidade publica o Edital da Pregac n®
0712015, regedor de licitagao, na forma presencial, do tipo menor prego, gue tem por
registro de pregos de camisetas de poliviscose anti pilling personalizadas destinadas
aos projetos desenvolvidos pelos departamentos municipais e uniformes para o0s
servidores do municipio.

Foi designado o dia 10.02.2015, as 08h45min8, para apresentagao dos
envelopes contendo os documentos de HABILITAGAO e a PROPOSTA COMERCIAL
(item 1.2 do Edital), sendo que as 09h00mim ocorreriam a abertura do certame, com 0
recebimento e checagem do primeiro envelope.

Pois bem, o que ocorreu & que a consulente, que estava no aguardo, junto
a uma Reparticio Plblica, de documento indispensavel para a fase de habilitagao,
compareceu perante a Comissdo de Licitagao, portando os dois envelopes com a
documentagao exigida pelo Edital, exatamente as 14h45min, quando seguer havia sido
iniciado o ato de abertura e rubrica dos envelopes que Ia ja se encontravam (conforme
Declaragao de um dos presentes ao ato), oportunidade em que, dando azo ao ato
invalido a ser combatido, A AUTORIDADE COATORA IMPEDIU A CONSULENTE DE
PARTICIPAR DO CERTAME, porque entendeu que o item 1.2 do Edital (que trata da
necessidade de ser observado o horario para protocolo dos envelopes) havia sido
descumprido, embora tenha chegado a fila, que estavam protocolando envelopes de
duas interessadas no certame, momento que chegou minha oportunidade de protocolo
as 14h47mim.

Por mais que se entenda que a CPL estd vinculada as prescrigbes do
Edital, nao ha como deixar de considerar que a analise da questao por parte da
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autoridade coatora se deu de forma absolutamente desarrazoada, pois acabou alijando
do certame licitatério empresa idénea e tradicional no setor de camisetas de poliviscose
anti pilling personalizadas, que teria (e ainda tem) plenas condigGes de firmar contrato
com a entidade licitante a um prego competitivo (recorde-se que a licitagdo € de menor
prego).

A vinculacao da autoridade coatora, de forma literal e absoluta, a regra do
Edital que estabelecia o horario para apresentagao dos envelopes junto a Comissao de
Licitagao, & toda evidéncia, demonstra-se como sendo viciada juridicamente, porquanto
sabido é que a "Administragdo, ao atuar no exercicio de discrigao, tera de obedecer a
critérios aceitaveis do ponto de vista racional, em sintonia com o senso normal de
pessoas equilibradas e respeitosas das finalidades que presidiram a outorga da
competéncia exercida" (CELSO ANTONIO BANDEIRA DE MELLO, "Curso de Direito
Administrative”, Ed. Malheiros, 4* ed., p. 54). Onde, na decisdo administrativa sob
questionamento, algo que se aproxime de uma conduta que possa ser considerada
racional e adequada aos fins basicos de uma licitag&o publica?

Convém notar que & nogao tradicional, extraida da boa literatura juridica, a
de que a vinculagao ao Edital (extraida do principio do procedimento formal) NAO
SIGNIFICA QUE A ADMINISTRACAO DEVA SER "FORMALISTA", A PONTO DE
FAZER EXIGENCIAS INUTEIS OU DESNECESSARIAS A LICITACAO,
ESPECIALMENTE QUANDO A IRREGULARIDADE APRESENTADA E
IRRELEVANTE E NAO CAUSA PREJUIZO ALGUM A ADMINISTRACAO OU AOS
DEMAIS CONCORRENTES (conf. HELY LOPES MEIRELLES, "Licitagao e Contrato
Administrativo”. Ed. Malheiros, 112 ed., p. 27). E dificil mesmo imaginar qual teria sido o
prejuizo a Administragao ou a qualquer concorrente que decorreria do recebimento dos
envelopes contendo a documentagcdo da consulente, passados apenas 02 (dois
minutos) do inicio do ato e sem que tivesse sido dado inicio a abertura dos envelopes
(conforme Declaragdo apresentada pela consulente). Sem prejuizo, nao havia razao
para impedir a participagdo da consulente na licitagao instaurada.

Havendo choque ou colisdo entre simples regra editalicia e principio
magno do sistema, tal como se revela, duvidas ndo podem existir quanto ao caminho
que deveria ter sido percorrido, qual seja, 0 de prestigiar a ampla competicao e a
possibilidade de atingir, efetivamente, 0 menor preco, pois estes sd@o os objetivos a
serem alcangados em certames desta natureza. Aplicou-se (e mal) regra e se
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desprezou principio juridico. Sincera e honestamente, ndo parece ser esta a melhor
solugdo para a hipotese que se revela.

A jurisprudéncia recente do SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA da
abrigo ao que se sustenta, afastando a idéia formalista de apego exagerado aos termos
de um Edital de licitagio, "in verbis":

"DIREITO PUBLICO

MANDADO DE SEGURANGA
PROCEDIMENTO LICITATORIO
VINCULACAO AO EDITAL

INTERPRETACAO DAS  CLAUSULAS DO INSTRUMENTO
CONVOCATORIO PELO JUDICIARIO, FIXANDO-SE O SENTIDO E O ALCANCE DE
CADA UMA DELAS E ESCOIMANDO EXIGENCIAS DESNECESSARIAS E DE
EXCESSIVO RIGOR PREJUDICIAIS AO INTERESSE PUBLICO. POSSIBILIDADE,
CABIMENTO DO MANDADO DE SEGURANCA PARA ESSE FIM. DEFERIMENTO.

()

Consoante ensinam os juristas, o principio da vinculagéo ao Edital nao e
absoluto, de tal forma que impe¢a o Judicidrio de interpretar-lhe, buscando-lhe o
sentido e a compreensdo e escoimando-o de clausulas desnecessarias ou gue
extrapolem os ditames da lei de regéncia e cujo excessivo rigor possa afastar, da
concorréncia, possiveis proponentes, ou que o transmude de um instrumento de defesa
do interesse publico em conjunto de regras prejudiciais ao que, com ele, objetiva a
Administragao" (Mandado de Seguranga n® 5.418/DF, Rel. Min. Demécrito Reinaldo,
DJU 01.06.98, transcrito na obra de MARCAL JUSTEN FILHO, "Comentarios a Lei de
LicitagBes e Contratos Administrativos”, Ed. Dialetica, 1998, p. 73).

O que se disse vem a confirmar que a conduta da autoridade coatora foi
inconveniente, desarrazoada e Incoerente, especialmente se for levado em
consideragdo que se exige, em disputas como a da espécie, a mais ampla
competitividade (art. 3° da Lei 8.666/93). Como possibilitar a plena competigao se a
CPL alijou do certame empresa que estava apta a dele participar unica e tao somente
porque ndo se entregou o envelope da Documentagao na Sala da Comissao as 14h45,
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quando sequer havia sido (as 14h47) anunciado o encerramento do prazo ou dado
inicio & abertura dos envelopes 7

Além disso, resta claro que outro principio juridico aplicavel as relagbes
administrativas (principio da proporcionalidade) também nao foi atendido. Tal principio
realmente & aplicdvel ao caso dos autos, "sobremodo quando a Administragéo
restringe situacdo juridica dos administrados além do que caberia, por imprimir as
medidas tomadas uma intensidade ou extensdo supérfluas, prescindendas... E que
ninguém deve estar obrigado a suportar constricbes em sua liberdade ou propriedade
que ndo sejam indispensaveis a satisfagao do interesse publico" (CELSO ANTONIO
BANDEIRA DE MELLO, ob. cit., p. 56). Este principio, tal como vem sendo desdobrado
pela doutrina, acarreta a impossibilidade de impor conseqiéncias de severidade
incompativel com a irrelevancia de defeitos (MARCAL JUSTEN FILHO, ob. cit., p. 72)

Tenha-se presente que os envelopes contendo a documentacao da
consulente foram apresentados @ Comissado antes que fosse dado inicio ac ato de
abertura (0 que € de dedugdo facil e légica, pois bem mais de 02 minutos sao
ultrapassados até o recebimento dos envelopes e a constatagdo de outros aspectos
formais, especialmente se for levado em consideracao que outras empresas estavam
representadas naquele ato). Por que, entdo, impedir a participag@o da consulente, se
ndo houve, como estad demonstrado, absolutamente nenhum prejuizo as demais
licitantes 7

Eis al, pois, demonstradas duas violagbes a principios juridicos que
impGem a corregao da conduta da autoridade administrativa, que deixou de expedir ato
administrativo em consondncia com as magnas orientagbes normativas destacadas
acima, desatendendo, ainda, & exigéncia legal no sentido de que se deve,
efetivamente, SELECIONAR A PROPOSTA MAIS VANTAJOSA em certames dessa
espécie e natureza (art. 3° do Estatuto Juridico das Licitagbes Publicas). Como
selecionar esse tipo de proposta se a consulente foi indevidamente impedida de
participar do certame ? Como possibilitar a obtengao do MENOR PREGO se empresa
da terra, tradicional e idénea, foi impedida de participar da licitagéo 7

A competico, tao ampla quanto possivel, & o valor fundamental a
preservar em toda e qualquer licitagao publica. Dai porque, segundo a melhor doutrina,
"a Administracao esta obrigada a enseja-la, favorecé-la, estimula-la, jamais podendo
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opor-lhe limites, barreiras ou dificuldades desarrazoadas. O carater competitivo & da
esséncia da licitagéo" (CARLOS ARI SUNDFELD, "Licitagao e Contrato Administrativo”,
Ed. Malheiros, 1994, p. 16). Analise literal e apressada de clausula editalicia que leva
ao impedimento de participar de certame publico, em razao de mero atraso que néo
significou absolutamente nenhum prejuizo a nada e a ninguém, deve ser afastada pelo
Judiciario, como forma de fazer prevalecer tudo o que ha de bom e valioso no regime
juridico patrio.

Também convém lembrar, por derradeiro, que errou mais uma vez a
Comissao de Licitagdo, aqui representada pela autoridade coatora, ao nao reter os
envelopes apresentados pela consulente, pois com tal ato descumpriu, ainda que
implicitamente, a regra do art. 43 da Lei 8.666/93, bem como a que garante o direito de
interposi¢do de recurso administrativo contra os atos da Comissao (art. 109). Alias, o
absurdo do que esta sendo revelado mais se confirma quando se constata que a
Comiss3o impediu o representante legal da consulente de assinar a Ata, bem como de
deixar sob seus cuidados os envelopes contendo a documentagao.

Fato é que o direito liquido e certo da consulente (relativo a sua
participagdo no certame, com efetivo recebimento de seus envelopes) foi violado,
merecendo pronta reparagao. A concessao da liminar a ser requerida visa dar respaldo
a este reclamo, que em tudo e por tudo se afigura justo & legitimo.

DA NECESSIDADE DA LIMINAR E DA IRREPARABILIDADE
DO DANO

A irreparabilidade do dano, efetiva e objetivamente verificavel, decorre do
fato de a consulente estar sendo impedida de participar da mencionada licitagao
publica com efetivas chances de sagrar-se vencedora, pois dela foi alijada antes
mesmo de seu inicio.

No caso em tela estao presentes tanto a relevancia do fundamento quanto
o periculum in mora. Aquela, representada pela alegagac de que O ato c—:::atar viola
direito liquido e certo da consulente, assegurado pela Lei das Licitagtes P:.::I:Intlcas e
pela Constituicao da Replblica (que alberga implicitamente os principios da
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razoabilidade e da proporcionalidade), tal como exposto anteriormente; este, pela
necessidade de o Judiciario determinar o efetivo recebimento e abertura dos envelopes
apresentados pela consulente, evitando-se, com tal ato, que se dé prosseguimento a
lictagao sem que uma das partici[:fa_n_tes tenha sua documentagao corretamente
aferida. Mais se reforca o per'iculum in mora quando se constata que a autoridade
coatora de imediato passara a analise da documentacdo das outras licitantes, o que
impbe a suspensao do certame, até que a consulente dele possa estar participando.

Caso a liminar requerida seja concedida, nenhum prejuizo advira a
Administragdo Plblica, que prosseguira no certame com mais um participante (com
enormes chances de sagrar-se vencedora, pois se trata de empresa idonea e com
larga tradic&o no setor do objeto da licitagdo, prestando ao Poder Publico Municipal,
inimeros servicos especializados), tendo, ai sim, a oportunidade de, comparando a
proposta de preco de cada um dos participantes (pois isto @ o que interessa numa
licitagado de MENOR PRECO). escolher, em homenagem ao principio da selegao da
proposta mais vantajosa, a empresa que efetivamente atender aquilo que e pleiteado
pela entidade licitante.

Se porventura nao for concedida a liminar, © que ndo se espera, prejuizos
irreparaveis serdo acarretados a consulente, que ficara impossibilitada de exercer seu
legitimo direito de participar do certame, com efetivas chances de vencé-lo, haja vista
que foi a mesma impedida indevidamente de apresentar seus envelopes & Comissao. A
entidade licitante também poderéa sofrer prejuizos de grande monta, caso 0 pedido nao
seja concedida, ante a inevitavel anulagao da licitagao em processo a ser ajuizado
oportunamente, além de o alijamento de concorrentes ser prejudicial 8 competicao e a
defesa do interesse publico.

Nio seria demasiado lembrar que OS ADMINISTRADORES PUBLICOS,
COMO SE SABE, TEM O DEVER DE BUSCAR O MENOR DESEMBOLSO DE
RECURSOS PELA CONTRAPRESTACAO DOS SERVICOS QUE LHES SAO
PRESTADOS. ENTENDIMENTO CONTRARIO OFENDERIA AOS PRINCIPIOS MAIS
BASILARES DA GESTAO DA COISA PUBLICA ! Permitir que 0s envelopes da
consulente sejam recebidos e abertos, para a correta conferéncia do que foi por ela
apresentado, significara total observancia a esta nogéo basica e elementar.
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CONCLUSAO

Pelo exposto, conclui-se que deve ser concedida o pedido do recurso
apresentado, para determinar o efetivo recebimento dos envelopes apresentados pela
consulente, suspendendo-se o andamento do certame até a efetiva verificacao da sua
documentagao de HABILITACAO.

Como se viu, esta &€ uma das formas de interpretar o que veio a ocorrer no
ambito da Administragdo Publica.

Nestes Termos,

Pede e Espera Deferimento.

Arapoti, 11 de margo de 2015.
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DECLARACAO

Eu, Juliana Rosa, RG n. 10641003-8, no exercicio da fun¢do de Chefe de Gabinete na
localidade de Siqueira Camp?ﬁj{:};'_-_- PR, e enjﬁ’_@_gf'egada dg‘-'sﬂ':;pmtaca!ns}-adminfstraﬂvas,
declaro que a emp}'igga 'Leangﬁ-‘hzeved& da %Hva G&ﬁﬂmﬁes - M{E, compareceu na
sede desta administragdo no dia 10/03/2015 ja fora do horario pl;'.evisro em edital de
licitacdo, ou seja, depois das 08:45, ndo tendo sido admitida para protocolo por ter

descumprido o Instrumgﬁfﬁ_-ﬁénmcatﬁria, bem como o art. 3° da lei 8.666/93.

Por ser a expressdo da verdade firmo a presente declaragao, para todos os efeitos

legais, em uma unica via.

Siqueira Campos, em 16 de mar¢o de 2015.

m Juliana Rosa
hefe de Gabinete

' — Pr, CEP: 84840-000
hal Deodoro, 1837, Centro — Sigueira Campos .
Rt CNPJ: 76.919.083/0001-89 - Eone /Fax, (43)3571-1122
E-mall: gahinete@siqueiracampus pr.gov.br
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Prefeitura Municipal de Siqueira Camp i
Estado do Parana AE M__'___,,,{-J
LEGISLATURA 2013/2016 S
Run Marechal Deodoro, 1837 — CEP: 84.940-000 Fone/Tax: (43) 35711122

PARECER REFERENTE AO RECURSO ADMINISTRATIVO ENCAMINHADO PELA
EMPRESA LEONARDO AZEVEDO DA SILVA - CONFECCOES ME

O Mu:'mcl’piu de Siqueira Campos, através da Pregoeira e sua Equipe de Apoio, nomeados pela
Portaria n. © 74/2014, vem apresentar seu parecer, abaixo exposto:

| - DO OBIJETO

Trata-se de recurso administrativo da empresa Leonardo Azevedo da Silva — Me, em razio de seu
atraso para protocolar seus envelopes, conforme hordrio previsto no edital do pregio presencial
07/2015, cujo objeto € o registro de pregos de camisetas de poliviscose anti pilling personalizadas
destinadas aos projetos desenvolvidos pelos departamentos municipais e uniformes para os
servidores do municipio.

11 - DA SINTESE DOS FATOS

No dia 25/02/2015 foi publicado no Didrio Oficial Eletrdnico do Municipio o edital ¢ seu
termo de referéncia do Pregdo Presencial 07/2014.

Neste edital estava constando as datas e horédrios para protocolo ¢ abertura da sessfio do
certame, ou seja, protocolo até is 08:45h e abertura as 09:00h.

O que ocorreu foi que o representante da empresa Leonardo Azevedo da Silva — Me,
chegou a sala de Licitagdes, solicitando a pregoeira a permissdo para protocolar seus envelopes,
pois que havia se perdido na cidade e teve dificuldades para encontrar o local da realizagdo do
certame que seria na sede da Prefeitura Municipal.

Na sala de Licitagdes a pregoeira informou o senhor representante que ele nfio poderia
protocolar os seus envelopes, tendo em vista que o hordrio de protocolo jé havia encerrado.

O representante em momento algum manifestou interesse em entrar com recurso, porém
perguntou se poderia participar da sessdo do certame. Esta pregoeira comunicou a ele que poderia
entio ASSISTIR a sessiio sem problema algum.

Entdio a sessdo foi dada a abertura as 09:00h, com o credenciamento das empresas e logo
apos foi abertos envelopes da proposta de pregos — fase de lances — abertura dos envelopes de
habilitaglo — ata de julgamento de propostas e entio encerrada a sessfo.

E mais uma vez este representante NAO MANIFESTOU interesse de enfrar com recurso.

11l - DA FUNDAMENTACAO

Diante do Parecer juridico sobre o recurso administrativo, como forma de ter uma anilise
juridica sobre o assunto, e também para que esta pregoeira nio cometa algun_ﬂ. equ[}f?cu na
interpretagfio dos procedimentos tomados quanto a legalidade dos atos, scgue abaixo andlise dos
fatos. '

No artigo 41 da Lei 8.666/93 dispde que "a administragdo ndo p_ndc desf:umpnr as normas
¢ condigdes do edital, a qual se acha estritamente vinculada™, Sendo assim 0 e_mtal ¢ a lei entre as
partes, porquanto também o licitante devera obedecer aos termos do que nele foi posto.

E ainda: “O Edital consiste no ato por meio do qual se convocam 0s mtcre_ssadus em
participar do certame licitatorio, bem como estabelecem as condigdes que irdo rege-
lo."(MIRANDA, Henrique Savonitti. Licitagdes e coniralos administrativos. 4 ed. Brasilia: Senado

Federal 2007. P. 133).
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Desta forma, a decisdo da i i
‘ pregoeira foi pautada nestes principios, e també
ilﬁnﬂén?ipresa :9:1&1:*& ciente do hordrio estabelecido no edital dividarl:wr?;e puhlﬁ:aﬁﬂpcfl‘.ﬂaﬁ?g
acdo Piblica ndo pode se ater ao fato de possivels atrasos de empresas int.eressadas'

participar de licitagdes, ou seja, a partir do momento que foi estabelecido um hordrio, ¢ preciso quc\”ﬂ‘

os interessado ici P . :
sta parn?npar de hmt?.;ﬁes prevejam possiveis percalgos que poderfio acontecer.
Quanto a colocagfio realizada pela empresa Leonardo A i
Me, sobre o fato de que a Administra < nardo Azevedo da Silva — Confecgdes -
P e ¢lio Publica precisa “prestigiar a ampla competi¢do ¢ a
possil 1]1dade de atingir, efetivamente, 0 menor prego..”; vemos que em momento aIg:.:m esta
dAdmmcdmum mnzo deixou de praticar tais atos neste processo, uma vez que foi realizada a publicagdo
0 edital, onde qualquer empresa do ramo de atividade poderia participar do certame tendo acesso
a0 edital, através Elq Didrio Oficial e_letrﬁnim do Municipio, tanto ¢ que mais 04 (quatro) empresas
;:.ggamm no lhnranu, onde todas tiveram a oportunidade de apresentar suas propostas, € ainda
2 zerem seus lances, onde segundo a ata de julgamento de propostas, o Pregio Presencial 07/2015
oi finalizado com um valor bem abaixo do valor maximo do edital.

_Sendu assm.pod:;:mﬂs vetificar que todo procedimento do processo n® 10 - Pregdo
presencial 07/2015, foi realizado dentro dos padrdes legais, conforme j4 consta no Parecer Juridico
em anexo.

Com relaglio ao recebimento dos envelopes: como ficar com 0s mesmos € @ empresa
Leonardo Azevedo da Silva — Confecgdes Me, chegou apds o horario do protocolo? E como ©
representante poderia assinar a Ata, se ele estava na sessdo apenas como ouvinte?

Seguimos o que a Lei 8.666/93 dispde no artigo 4° “Todos quanios participem de licitagdo
promovida pelos 0rgaos ou entidades a que se refere o art. I° tém direito piiblico subjetivo & fiel
observancia do pertinente procedimento estabelecido nesta lei, podendo qualquer cidaddo
acompanhar o seu desenvolvimento, desde que ndo interfira de modo a perturbar ou impedir a
realizacdo dos trabalhos. -

Vemos entdo que o representante da empresa ndo poderia assinar a Ata, ja que 0 mesmo

estava simplesmente como ouvinte.

IV - DA DECISAO

Sendo assim a pregoeira mantém sua decisfio, tendo em vista que o recebimento apos o

horario designado, a pregoeira ¢ sui equipe de apoio estara ferindo dois dos principios que norteiam

a Administragdo Publica: 0 principio da igualdade e © principio de vineulagiio a0 instrumento
convocatério, o primeiro porque houve comparecimento de mais empresas no horério ustnbe!e:::dn
no edital, e o segundo porque © edital ¢ a lei interna do certame, ambos estio inseridos no art. 3° da

Lei Federal n.° 8.666/93.

[ importante de
com base naquilo que foi carread
acerca do tema em aprego. Contudo, vem
Administrativa Superior para analisar e emitir parecer quanto a so
Azevedo da Silva - Confecgdes Me.

stacar que o presente parecer faz uma contextualizagdo fatica e fiucumenwl'
0 @ este processo fazendo um paralelo com as disposigdes da lei
somar no sentido de fornecer subsidios & Autoridade
licitago da empresa Leonardo

Siqueira Campos - PR, 17 de margo de 2015.

50 de Licitagho
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Parecer juridico

Pregao n° 07/2015. Recurso
Administrativo. Nao conhecimento.
Se conhecido. NAO PROVIMENTO.

1. RELATORIO

Vieram os presentes autos para o fornecimento de parecer juridico
sobre recurso administrativo apresentado ao Procedimento de Licitagdo n® 07/2015 (na
modalidade pregao presencial) pela empresa LEONARDO AZEVEDO DA SILVA -
CONFECCOES — ME, CNPJ n.* 15.346 850/0001-13, pelas razdes que serdo analisadas
em seguida.

O certame em tela foi instaurado com o escopo de registrar pregos
de camisetas de poliviscose personalizadas destinadas aos projetos desenvolvidos pelos
Departamento Municipais e uniformes para os servidores do Municipio, a serem
solicitados conforme a necessidade e de forma parcelada, pelo periodo de 12 (doze)
meses, nos quantitativos e demais especificages constantes do Anexo [).

Preenchidos todos os requisitos e condigbes necessarias da fase
interna (conforme parecer juridico ja exarado nos autos), no dia 10 de margo de 2015 foi
realizada a sessdo de pregao presencial sob a presidéncia da pregoeira oficial, quando

entao compareceram 04 (guatro) empresas licitantes.

Todas estas licitantes chegaram & sede desta Administragao antes
do horario marcado para o recebimento dos envelopes de propostas, as 08hd45min,
conforme informagao destacada na primeira pagina do instrumento convocatorio. Apods, foi
aberta o credenciamento e a licitagdo. verificando-se a apresentagao de todos os

documentos solicitados no edital e dando-se inicio a fase de lances.

Contudo, a empresa LEONARDO AZEVEDO DA SILVA -
CONFECCOES — ME, ora recorrente, confessa por escrito que chegou fora do horario
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lrnr_te n1_arcac$u para o recebimento dos envelopes, alegando um atraso de apenas 02
(dois) minutos, pedindo para que fosse habilitada a participar da sessao de pregao

Alegou em sintese a proibicao de vinculagéo absoluta ao edital
ba?;eada nos principios da ampla concorréncia e da proporcionalidade, eis que seu atrasc;
lenia sido pequeno e nado poderia importar na sua exclusao do certame. Pede, ao final, a
reconsideragao da decisdo da pregoeira e a suspensdo do certame para a abertura de
seus envelopes e verificagdo de seus documentos de habilitagao.

Eis o relatorio. Passo a manifestagao
2. INTEMPESTIVIDADE

Antes da analise de mérito, deve ser notada a intempestividade do
recurso ora interposto. Isto porgue a lei n.* 10.520/02 & clara ao estabelecer a seguinte
regra geral recursal:

Al 4" A fase externa do pregdc sera iniciada com a convocagao dos
interessados e observara as seguintes regras

%Vl - declarado o© vencedor, gualguer licitante _podera manifestar

imediatamente e motivadamente a intencdo de recorrer, quando [he sara
concedido o prazo de 3 (trés) dias para a apresentacao das razoes de recurso,

ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazbes
em lgual nimero de dias. que comegardo a corref do término do prazo do
recorrente. sendo-lhes asseguradas vista imediata dos autos. (Grifel)

Ora, percebe-se da argumentacao recursal que o recorrente estava
presente na sede desta Administrag@o e disse que "compareceu perante a Comissao de
Licitagao, portando os dois envelopes com a documentagao exigida pelo edital". MAS
NAO MANIFESTOU NAQUELE MOMENTO SEU DESEJO DE RECORRER!

O dispositivo legal acima transcrito & claro ao determinar que 0

prazo concedido serve para a apresentacao das razoes do recurso, o qual ja deve ter sido

interposto na sessaoc publica de pregao. Nao tendo sido manifestada a intengao de

recorrer naquele ato, nao deve 0 presente recurso ser conhecido. Caso ndo se entenda

desta forma, passe-se a analise de merito.




PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - ES
Rua Marechal Deodoro, 1837, Siqueira Campos — ﬂ

CNPJ: 76.919.083/0001- 89

TADO DO PARANA 0
PR, CEP: 84940- 000

PREF =

3. MERITO RECURSAL x\.ﬂ“ﬁ_ '

E Inicialmente & preciso notar, data venia, que claramente a empresa
utilizou como modelo para seu recurso administrative uma peticdo inicial de uma acgao de
Mandado de Seguranga, pois usa expressées como “autoridade coatora”, “direito liquido e
cerlo’, "concessdo de liminar®, "periculum in mora", “necessidade de o Judiciario

determinar’, expressdes estas que so6 fazem sentido na referida acéo e néo servem para
© ambito administrativo.

Outro ponto que deixou evidente se tratar de um modelo foi a
incoeréncia entre os horarios de protocolo e de chegada alegados, ja que ora o recorrente
se referiv as Bh45min disposta no edital, ora escreveu as 14h45min e disse que chegou
as 14h47min, o que deu margem as primeiras dividas quanto @ autenticidade do
documento.

Mas o fato & que em breve pesquisa foi descoberto que se trata

sfetivamente de um texto copiado integralmente da internet, que pode ser encontrado

no site www jusnavigandi.com br (http://jus.com br/pareceres/16255/licitacao-publica - lirk

do parecer) & gue, com todo o respeito, é copia fiel do texto ali publicado {até mesmo
com os horarios e destaques de texto) e deveria ter sido citada a fonte do mesmo, sob

pena de sangbes inclusive criminais, devendo ser noticiada a autoridade de seguranga
publica local sobre este fato para investigacdo. Até mesmo 0 termo "CONSULENTE"

refere-se a quem pediu a consulta gue culminou na elaboracaoc do texto copiado!

Percebe-se, por este motivo, a fragilidade da argumentagao, eis que

o recorrente se valeu de um unico texto colado da internet e que nao reflete a correta
interpretacao da lei sobre o assunto em discussao. Nao existiu nenhum formalismo
exagerado que pareca ter influenciado no carater competitivo do certame.

Outras 4 (quatro) empresas do ramo do objeto compareceram @
sessdo e pasme o recorente: CHEGARAM ANTES DO HORARIO LIMITE PARA
PROTOCOLO! Ou seja, era algo perfetamente possivel de ser feito, tendo sido culpa
exclusiva do representante da empresa este atraso. Se 6 mesmo tivesse sido admitido a

participar dos lances verbais, estas outras licitantes & gue teriam o direito de recorrer

pedir sua exclusao
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Com a presenca de varias outras empresas, nao se pode falar m.r\?{__ m‘fr’i'ﬁ

competicao foi desrespeitada, Alias. da ata de sessao constante do feito é possivel ver

que varios lances foram dados e que o preco maximo estabelecido em edital foi reduzido,
0 Que comprova ¢ carater competitivo do certame.

Pelo mesmo motivo ndo se pode falar em desproporcionalidade, eis
que a decis@o foi correta e baseada no principic da vinculacdo ao instrumento
convocatorio, disposto nos arts, 3° e 41 da lel n.” 8.666/93, aplicada subsidiariamente a
modalidade pregao. Esta tem sido a decisdo corrigueira do setor de licitagdes, tanto da
Comissao Permanente quanto dos Pregoeiros, n&o tendo existido nenhuma diferenciagao
de tratamento ou de procedimento.

Desta forma, nao existiu nenhuma sorte de desrespeito as regras ou
aos principios da licitagao, tendo a atuagao da Pregoeira se pautado nos comandos legais
atinentes e se baseado no principio da vinculagéo do edital ("o edital e a lej do certame’),
sem que tenha ocorrido aparentemente algum formalismo exacerbado, capaz de macular

ou de frustrar a competicdo, devendo ser negado provimento ao presente recurso.
4. POSSIBILIDADE DE ANULAGAO E REVOGAGAO

E sempre bom lembrar que a Administracdo Publica, por suas
autoridades, pode rever seus atos com base no principio da autotutela. Sendo assim,
caso entenda a competente Pregoeira (e equipe de apoio) que é oportuna a anulagao dos
contratos, ou mesmo a revogacdo do presente certame por critérios de conveniéncia e
oportunidade, podera perfeitamente fazé-lo. Neste sentido & a simula 473 do Supremo

Tribunal Federal, senao vejamos:

A administragdo pode anular seus préprios atos, quando eivados de vimqs
que os tornam ilegais, porque deles nao se originam direitos; ou revoga-
los, por motivo de conveniéncia ou oportunidade, rgspmtgdqs_ os direitos
adquiridos, e ressalvada, em todds 0s casos, a apreciagao judicial,

Nao se esta agui opinando no sentido da anulacao por ilegalidade
nem revogacao pelos critérios legais. Esta decisao é exclusiva da Pregoeira ou do Chefe
do Executivo, que devem colher provas necessarias para a decisao. Fica consignada
apenas uma sugestao para o uso deste poder e sobre a possibilidade de anulag@o caso

entenda pela transgressao da lei

-

s
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Assim, diante de todo o exposto, o parecer juridico & pelo NAO
CONHECIMENTO do presente recurso, eis gue intempestivo, mas caso venha a ser
conhecido, pelo seu NAO PROVIMENTO, eis que completamente carente de
fundamentos faticos e juridicos, n&o tendo existido nenhum prejuizo para a
Administragao, que atingiu o fim almejado com o processo licitatério e respeitou todas as
disposigbes legais pertinentes, nem para o recorrente. ja que o atraso para o protocolo

dos doecumentos foi gerado por sua culpa exclusiva.

Foram respeitados os principios da isonomia, da obtencao de
vantagem para a Administragdo, da proporcionalidade e da vinculagido ao instrumento
convocatorio.

A decisao da Pregoeira e sua Equipe de apoio deve ser remetida
posteriormente a apreciagao do Prefeito, como foi pedido pelo recorrente, ja valendo para
tanto este mesmo parecer juridico.

Frise-se que o presente parecer ndo vincula a decisao da autoridade
competente. (STF MS 24 073-3 DF).

E o parecer.

Sigqueira Campos, 17 de margo de 2015.

= .
Ty

jcs“'
Tiago Reinaldo Bagatim Nassar
Advogado (Portaria 051/2011)
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ASSUNTO: JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Processo: n° 10 — Pregdo Presencial 07/2015

Objeto: Registro de prego de camisetas de poliviscose anti pilling personalizadas, destinadas
aos projetos desenvolvidos pelos departamentos municipais e uniformes para os servidores do
municipio, a serem solicitadas de acordo com a necessidade pelo periodo de doze meses.

Vem a andlise deste Gabinete, Recurso Administrativo em razio de insatisfagéio da Recorrente
ante a decisio da Pregoeira e sua Equipe de Apoio, que decidiu pelo ndo recebimento dos
envelopes de habilitagio ¢ proposta de pregos entregue no Setor de Protocolos da Prefeitura
Municipal apds transcorrido o horério estabelecido para o recebimento e abertura dos

envelopes.

Compulsando os autos verificamos que na Ata da Sessdio Phblica do Pregio Presencial, nfio
hé mengiio da empresa guanto ao interesse em recorrer. De acordo com o item 19.2.1 do
Ldital em tela * a falta de manifestag@o imediata ¢ motivada da licitante, na sessfio, importard
a decadéncia do direito do recurso” e 19.4 “0s recursos ¢ impugnagdes interpostos fora dos

prazos niio serdo conhecidos™.

O prazo para manifestagio da intencio em recorrer ¢ durante a sessdo publica em que a
empresa foi inabilitada, sendo este o momento oportuno para demonstrar  seu
descontentamento em relagio aos atos de desclassificacfio. O representante legal da empresa
confarme relatado no Parecer de Julgamento de Recurso da Comisséio esteve presente durante
toda sessdo, e em nenhum momento, nemM MESMO quando The fora comunicado da
inabilitagio, manifestou sua irresignago, ¢ portanto quanto da lavratura da Ata, deveria

requerer sua intengdo de apresentar recurso.

Logo, em virtude da inéreia da empresa houve preclusio do direito de recorrer em desfavor da
decisio de inabilitagio da empresa, ora recorrente. Assim, ©o recurso apresentado

posteriormente ¢  totalmente incompativel com o seu processamento, levando,

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS -
3
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inevitavelmente, A auséncia de pressuposto  de admissibilidade para seu reg K ; _? /
S

processamento,

Neste viés, ¢ patente a auséncia de requisito de admissibilidade recursal, restando prejudicada

a analise do pedido formulado pelo recorrente neste feito.

Somente a titulo de argumentagfio. mesmo se o referido recurso fosse tempestivo, a Pregoeira
¢ Equipe de Apoio ndo desrespeitou nenhum dos principios da licitagdo e agiu dentro do
procedimento padriio adotado pela Administrago, visto que outras empresas participaram do

certame, havendo ampla concorréncia e publicidade.
Ante o exposto, com fulcro no artigo 4° da Lei 10.520/02 e nos principios norteadores da

licitaglio piblica, homologo o Parecer Juridico e Julgamento de Recurso Administrativo

emitido pela Pregoeira ¢ Equipe de Apoio, considerando o Recurso Intempestivo.

Siqueira Campos, 18 de margo de 2015.

Prefeito Municipal
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O heréro apresentade no histénco do objete nlo Indica quando a diuaglo otomeu, massm quando os dados faram
recebidos pelo sislema, excetn no caso do SEDEX 10 & do SEDEX Hoje, em que ele representa o hordno real da
entrega,

Objeto entregue ao destinatario
24/03/2015 14.03 Arapofi / PR

241032018

14-03 Objeto entregue ao destinatario

Arapofi /| PR

2410902015

1057 Objeto saiu para entrega ao destinatario
Arapoll/ FR

YA
241032015 Objeto encaminhado

ot Grossa 3@ Unidade de Distribuigéo em Ponta Grossa / PR para Agéncia dos Corrsios em
Ma arossa X

- Arapoti /PR

??Ei’m i Objeto encaminhado

<.~ deAgéncia dos Correlos em Siqueira Campos / PR para Unidade de Distribuico
Sigueira Campos

) em Ponta Grossa /PR

23032015

14:60

ks Objeto postado

Campos | PR

hitp e corrains.com brisistemasir astreamento/mewgrint.cfm
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ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL SiQU EIRA CAMPOS PREGAO PRESENCIAL

Nr.: 7/2015- PR

CNPJ:  76.919.083/0001-89

Rua Marechal Doodoro, 1837 Processo Administrativo: 172045
CEP: 84940000 - Siqueira Campos - PR :"":::“:fﬂ' Licitagao: 10/2015
o Processo: 2310212015

Folha: 112
TERMO DE HOMOLOGAGCAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

Ofa) Prefeito Municipal, FABIANO LOPES BUEND, no usg
. refei | . das atribuicbes que Ihe sdo conferid
méﬂeapamlmmtﬁ sob Lei n° 19.520#02_5 em lace aos prncipios ordenados qatrwes da Lei n‘l'1 B?gﬁ%?is%l:gl:mu@m
ores, a visia do parecer conclusivo exarado palo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resalve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitagao nestes termos

a ) Processo Nr.: 10/2015

b) Licitag8o Nr.: 712015-PR

¢ ) Modalidade: PREGAO PRESENCIAL

d ) Data Homologagao  08/04/2015

e ) Data da Adjudicagéo Sequéncia; 0

f ) Objeto da Licitagio  Registro de pregos de camisetas personalizadas pafa os projelos desenvolvidos pelos departamentos
municipgis e uniformes para os servidores do municipio, a serem solicitadas conforme & necessidade

peio pericdo de doze meses.

(em Reais RS)
g) Fornecedores e Itens Vencedares: Qide de liens  Media Descto (%)  Total dos ftens
Lote: 1 -010650 - BACELAR & BACELAR LTDA - ME 6 0,0000 10.472,00
Lote:2 - 010890 - BAGELAR & BACELAR LTDA - ME 4 0,0000 36.835.00
Total por Fomecedor: 10 47.307 00
Total: 10 47.307,00




ESTADO DO PARANA PREGAO PRESENCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS Nr.: 7/2015 - PR

CNPJ:  76.919.083/0001-80 Processo Administrativo: 1112015

Rus Marechal Deodoro, 1837 Processo de Licitagéio: 10/2015

CEP: 84940.000 - Sigueira Campos - PR Data do Processa: 23/0212015
Folha: 252

TERMO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO

02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s)

23

Dotagao(6es): 2.019.3.3.90.30.00.00.00.00 (25), 2.114.3.3.90.30.00,00,00.0 00 (105), 1006,3.3.90,30.00.00.00.00 (116, ~—
a.nnaaman.mmmonuan 2.031.3.3.90.30.00.00 uum;zaﬂ:. 2.047.3.3.90.30 00.00.00.00 (335),
2.045.3.3.80.30.00.00.00.00 (377), 2.961,3.3.90.30.00.00.00 00 (452). 2.015.3 380 30.00.00.00.00 (474).
2.048,3.3.90.30.00.00.00.00 (506)

7

Fabiano
Prefeito Municipal




Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paransi

LEGISLATURA 2013/2016
0, 1837 — CEP: 84.940-000 Fone/fax: (43) 3571-1122

Rua Marechal Deodor

CONTRATO N° 0292015 DE REGISTRO DE
PRECO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO
DE SIQUEIRA CAMPOS E A FEMPRESA
BACELAR & BACELAR LTDA.

F] MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS, pessoa juridica de direito publico
interno, com sede a Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837, Centro, inscrita no
CNPJ/MF 76.919.083/0001-89, doravante denominado CONTRATANTE, sendo
neste ato representado pelo Prefeito Municipal Fabiano Lopes Bueno, brasileiro,
?a"‘“‘j,“' professor. portador da Cédula de Identidade RG n® 4.657.066-9 SSP/PR e
inscrito no CPF/MF sob n® 855.416,729-53, residente e domiciliado em Siqueirn
Campos, Estado do Parand, ¢ a empresa BACELAR & BACELAR LTDA., inscrita
& no CNPJ/MF sob n® 04.086.793/0001-64, com sede a PC Florencio Martins de
Melo, n® 196, Bairo Centro, na cidade de Ibaiti, doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato pelo senhor(a) Maria Goreti Bacelar, de

nacionalidade Brasileira, t€m justo e firmado entre si este Contrato, decorrente do
PREGAO 07/2015.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto da presente licitagdo € registro de pregos de camisetas de poliviscose anti
pilling personalizadas destinadas aos projetos desenvolvidos pelos departamentos
municipais ¢ uniformes para os servidores do municipio. a serem solicitadas de acordo
com a necessidade pelo periodo de doze meses.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A execuglio dos servigos obedecera ao estipulado neste
Contrato, bem como as disposigdes constantes no PREGAO 0772015,
independentemente da transcriglo, que faz parte integranle ¢ complementar deste

Contrato.
- CLAUSULA SEGUNDA — DA VIGENCIA

O presente contrato terd a vigéneia de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura,

CLAUSULA TERCEIRA — DO PRECO

O valor estimado do presente Contrato para 12 (doze) meses € de R$ 4T.EGT:G{J
(quarenta e sete mil, trezentos e sete reais), referentes ao(s) lotes 01(um) e 2(dois),
conforme a Ata de Julgamento de Proposta; podendo ser alterado nos termos do Art. 63
da Lei 8666/93:

CLAUSULA QUARTA — DA DOTACAO ORCAMENTARIA _
O pagamento do valor constante na ¢lausula terceira correrd por conta das seguinies

dotaches orcamentarias:
rri:li} rgﬂ.ﬂl.l.'l‘i.llz.ﬂﬂﬂ'ﬂ.z.ﬂ19.3.3‘90.31}.0“.{]'!}.00 — Mauaterinl de Consumo - 1000 -

Departamento de Administragio, . A 3
[l{li;} 05.01.15.452.0007.2.114.3.3.90,30.00.00.00 — Material de Consumo - 1000 = Divisiio de - LD

= o

Ybras e Urbanismao. ﬁ e FA
o _ .)" .'||

% y 3 .:' ___' '.'. _.J



Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
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(116) Dﬁ.ﬂllﬁ.?ﬂl.ﬂﬁﬂ?.l.[20.3.3.90.30+Uﬂ.ﬂ'll'+l]l] -
Servigos Rodovidrios.
(269) 07.01.12.361.0042.2.031,3.3.
Eaeliic Fontes ot 031.3.3.90.30.00.00.00 — Matrial de Consumo — 1000 - Divisiio de
(339)  08.01.20.601.0014.2.047.3.3.90.30.00.00.00 _ i
Departamento de Agricultura. (R
(377)  10.01.27.812.0046.2.045.3.3.90.30.00 00.00 -
I pnrimds e Korats Material de Consumo 1000 -
(474)  12.01.18.541.0077.2.015.3.3.90.30,00.00.00 Materi i

£ 2.015.3.3, .00.00. - terial -
Departamento de Meio Ambiente. e o
(506) 15.01.13.392.0048.2.046.3,3.90.30.00,00.00 — Material de Consumo - 1000
Departamento de Agricultura.
(393) 11.01.08.243.0081..049..3,3.90.30,00.00.00 — Material de Consumo — 1000 - D.|

eutvat. DL 300, ) - = DLEAALF.

(452) 11.05.08.244.0081.2.961.3.3,90.30.00.00.00 ~ Materinl de Consu mo — 1000 -
Departamento Sacial — IGD/M,
(187) 06.01.10.302.0075.2.022.3.3.90.30.00.00.00 — Materinl de Consumo - 1303 -
Departamento de Sadde.

Material de Consumo — 1000 — Divisdo

Consumo -~ 1000 -

-
CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES
CONTRATANTE COMPETE:
a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa
desempenhar suas entregas dentro das normas do objeto;
b) Fiscalizar as entregas em conformidade com as especificagdes do anexo 1, de
acordo com o contrato e a Lei 8.666/93:;
¢) Efetuar os pagamentos em raziio das entregas realizadas.
d) Aplicar & Contratada as penalidades regulamentares e contratuais cabiveis;
) Rescindir o Contrato, nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei n. 8.666/93.
A CONTRATADA COMPETE:
a) - Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indirctas
com o fornecimento dos itens licitados, bem como sua entrega.
b) Manter durante a execuciio do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas. todas as condigdes de habilitagdo e quantificag@io exigidas na licitagio,
- ¢) Obedecer ao prazo de entrega previsto no item 124 do edital a partir do

recebimento da solicitagio.
d) Entregar o objeto de acordo com as especificagdes do anexo I

CLAUSULA SEXTA — DO PAGAMENTO N _
O pagamento sera efetuado em moeda corrente, através de Ordem Bancaria, obedecida a

estrita ordem cronologica da data de sua exigibilidade, salvo quando presentes
relevantes razoes de interesse publico, justificadas com a devida publicidade e

conhecimento das partes contratantes.
PARAGRAFO PRIMEIRO - O faturamento das entregas do objeto serd de acordo

com o fornecimento, _ - :
PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA, por ocasido da emissao da latura

(original e copia) deverd indicar o nome do Banco, Agéncia e seus codigos com o
respectivo nimero de sua conta, para que 0 Municipio de Sigueira Campos, depois dg,

processada a fatura, providencie o pagamento; y [e3 _




Prefeitura Municipal de Siqueira Campos

Estado do Parana
LEGISLATURA 2013/2016
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PARAGRAFQ TERCEIRO - As faturas deverfio ser apresentadas com demonstrativos
de pregos f.ins produtos efetivamente entregues, e respectivamente os recibos
comprobatorios Qe: entrega, Os valores apresentados pela CONTRATADA serdio
verificados pela Fiscalizagdo da CONTRATANTE:

PARAGRAFO QUARTO - Nenhum pagamento serd feito 4 CONTRATADA que

tenI‘;a sido multada, antes da quitagio da multa, que poderd ser descontada na fatura
pendente.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZACAO

A fiscalizagiio das entregas serd exercida por um representante da CONTRATANTE,
neste ato denominado fiscal devidamente credenciado pelo Municipio de Siqueira
Campos, aos quais competira dirimir as dividas que surgirem no curso da execuciio do
contrato,

PARAGRAFO PRIMEIRO ~ A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar no
todo ou em parte o objeto da licitagdo, se estiver em desacordo com o contrato.
PARAGRAFO SEGUNDO - A fiscalizagio de que trata esta clausula niio exclui, nem
reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, resultante de imperfei¢bes, na ocorréncia desta, ndo implicara a
responsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos. (Art. 70 da lei
8.666/93).

P'ARAG;!.AFD TERCEIRO - Quaisquer exigéncias da fiscalizagfo, inerentes ao
objeto do contrato, deverdio ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem dnus
para a CONTRATANTE.

CLAUSULA OITAVA — DOS ACRESCIMOS E SUPRESSOES

A CONTRATADA obriga-se a aceitar nas mesmas condigdes contratuais, o0s
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios no quantitativo dos produtos no
montante de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato, nos termos do

art.65, da Lei n® 8.666/93.

CLAUSULA NONA — DO REAJUSTAMENTO DE PRECOS MEDIANTE
REPACTUACAO

Os pregos sdo irreajustaveis, salvo mediante repactuaclo, desde que respeitados 05
seguintes requisitos:

PARAGRAFO PRIMEIRO - Solicitagdo escrita pela CONTRATADA;
PARAGRAFO SEGUNDO — Apresentagiio de planilha demonstrando analiticamente a
i entes dos cuslos do contrato; !

;iﬁiﬁgmgmﬁrhCﬂRﬂ - Os valores registrados poderiio ser rev%fmsr mediante
solicitagéio da contratada, acompanhada de comprovagio de HL‘IPEII'\"EHIE'HCIH‘ do fa:jti
imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias incalculavels, bem .wmu “;
demonstracio analitica de seu impacto nos custos do t:‘untralﬂ._. com vistas ﬂrrrm:'u.m:mL 0
do equilibrio econdmico-financeiro do contrato. na forma do art. 65, inciso 1l da Lei
3.666{93; ' v obtidos em
PARAGRAFO QUARTO - Os pregos propostos serdo F:quarmﬁ]os com 0s y

pesquisas de mercado pela Prefeitura Municipal de Siqueira Campos, cunftes o

2

7
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ANEXO [, podendo utilizar-se de que lrata o art
altem;ﬁes, decidindo motivadamente: .
PARAGRAFO QUINTO '
beneficios ndo previstos na

15, § 1° da Lei 8.666/93 e suas

-'E td'm'ia'? inclusdo, por ocasido da repactuacdo. de
proposta inicial, exceto quando se torn: igatori

& : . se tornarem obrigatorios por
rea de instrumento legal, sentenga normativa, acordo coletivo ou convengio ml::tivf

E;..AUSULA DECIMA - DAS SANCOES E PENALIDADES

sangdes  administrativas  abaixo relacionadas i i
[ t poderdo  ser aplicadas &

CONTRATADA, garantida a prévia defesa, no caso de inexecugdo total ou parcial do

Contrato, na forma autorizada pelo artigo 87 da Lei n® 8.666/93:

a) Adverténcia;

b) Multa:
b.1) pela inexecugio total do Contrato serd de 10% (dez por cento) sobre o
valor global contratado;
!:.2} pela n?cx‘ccmﬁﬂ parcial das cldusulas do Contrato, dentre elas a
inobservincia ds Fspwlﬁi:ugﬁcs, prazos de execugdio e rotinas pertinentes
as entregas d_ﬂduh‘}etn, sera correspondente a 10% (dez por cento) sobre o
:u'aI-'.}r da solicitagdo, descontada do faturamento subsequente ao ato da
infragdo;

¢) Suspensdo do direito de licitar e contratar com a Administragio Publica, pelo
prazo de até 03 (cinco) anos;

d) declaracfio de inidoneidade para licitar e contratar com a Administragdo Pablica,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigio, ou até que seja
promovida a reabilitagio perante o Municipio de Siqueira Campos, que sera
concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir 4 CONTRATANTE pelos
prejuizos resultantes ¢ depois de decorrido o prazo da sangfio aplicada com base no
subitem anterior.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A ocorréncia da situacdo descrita na alinea “b.2" desta
clausula, ndio poderd ultrapassar 15 dias consecutivos, quando estard caracterizada a
inexecucdio total do Contrato.

PARAGRAFO SEGUNDO - O valor da multa referida nas alineas anteriores sera
descontado de qualquer fatura, da garantia prestada ou crédito existente em favor da
CONTRATADA. Caso a mesma seja superior ao crédito eventualmente existente, a
diferenca serd cobrada judicialmente, s¢ necessario.

PARAGRAFO TERCEIRO - As multas previstas neste subitem sio administrativas ¢
nfio afastam a possibilidade de perquirir-se as perdas e danos.

PARAGRAFO QUARTO - Se inexistir crédito em favor da CONTRATADA ou
garantia suficiente para o enfrentamento da multa, esta serd perquirida em procedimento
judicial competente.

PARAGRAFO QUINTO — O nio cumprimento do objeto do contrato na forma e
condicdes firmadas ensejard o imediato cancelamento da Nota de Empenho, e aplicagio
das sangdes estabelecidas nos arts, 81, 86 ¢ 87 da Lei 8.666/93 e suas alteragdes.
PARAGRAFOS SEXTO — A critério do Municipio de Siqueira Campos poderdo ser
suspensas as penalidades, no todo ou em parte, quando do atraso ou sendo insatisfatoria =
a execucdio dos servigos ou fornecimento do material, devidamente justificado puﬁ

v ?
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CD}‘JTRATADA por escrito, no
aceito pela autoridade competente, que

prazo de 05 (cinco) dias da ocorréncia do evento e
fixard novo prazo, este improrrogével, para a

completa execugdo das obrigacdes assumidas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS CAUSAS DE RESCISAO

Os motivos de rescisio deste contrato, formalmente m
assegurados o contraditorio e ampla defesa sdo:

)
b)

c)

d)

e)

J)

k)

1)

otivados nos autos do processo e

Espﬂnc}i?iczzgitn:r:zs:ou cumprimento irregular das cldusulas contratuais,
A lent!d_ﬁt_} no seu cumprimento, levando a Administragdo a comprovar a
impossibilidade das entregas do objeto nos prazos estipulados:

A subcontratagiio total ou parcial do seu objeto, a associagdo do contrato com
outrem, a cessdo ou transferéncia, total ou parcial, bem como a fusio, cisdo ou
incorporagio, ndo admitidas no Edital e neste contrato;

O desatendimento das determinagdes regulares da autoridade designada para
acompanhar e fiscalizar a sua execugdio, assim como a de seus superiores;

Do cometimento reiterado de falhas na execugdo, anotadas na forma de
Pardgrafo 1 do Artigo 67 da Lei n® 8.666/93;

A decretagiio de faléncia ou instauragdo de insolvéncia civil,

A dissolugfio da sociedade ou falecimento do contrato]

A alteracfio social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa que
prejudique a execugdio do contralo,

Razdes de interesse publico de alta relevancia de amplo conhecimento
justificadas e determinadas pela méxima autoridade da esfera administrativa a
que estd subordinada a CONTRATANTE e exageradas no processo
administrativo a que se refere;

A suspensdo de uso execugio, por ordem escrita da Administra¢do, por prazo
superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade publica, grave
perturbagfio da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensoes que
totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento abrigatorio de
indenizagdes pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizagGes e
mobilizacdes e outras previstas, assegurando & CONTRATADA, nesses casos, 0
direito de optar pela suspensio do cumprimento das obrigagdes assumidas até
que seja normalizada a situagdo; 1

O atraso superior a 90 (noventa) dias, dos pagamentos dcwdqs pela
Administragdo, decorrentes dos servigos ou parcelas, destes ja recebidos ou
executados. salvo em caso de calamidade publica, grave perturbagdo da ordem
interna ou guerra, assegurado & CONTRATADA o direito de optar pela
suspensdo do cumprimento de suas obrigagdes até que seja normalizada a
situagio,

A ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada,
impeditiva da execugio do contrato (Artigo 78 da Lei n® 8.666/93);

m) A nfio liberagdio, por parte da Administragao, da drea ou local ou objeto para

PARAGRAFO PRIMEIRO — A rescisdo tambem poderd ocorrer de forma amij';fiwzll, A
por acordo entre as paries, reduzida a termo no Processo, desde que haja conveniéncia ==

execugdo dos servigos nos prazos contratuais.

i

&

e
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a administra tudieis | '\i
E_Eggﬁ 193) ¢do ¢ judicial, nos termos da legislagdo processual (art, 79 da I.ci\§. .

PARAGRAFO SEGUNDO - Nos casos de rescisdo administrativa ou amigdvel de que il

trata o pardgrafo anterior, a rescisdo sera precedida de autori .
Executivo. P utorizacéio do Chefe do Poder

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS PROIBICOES
© vedada 8 CONTRATADA:

a) . Caucionar ou utilizar o presente Contrato para qualquer operagio financeira, sem

prévia e expressa autorizagio da CONTRATANTE:

b)  Opor, em qualquer circunstancia, direito de retengéio sobre o0s servigos;

¢) Interromper os servigos unilateralmente ou deixar de pagar aos seus funcionarios,

alegando inadimplemento pela CONTRATANTE.

d)  Exigir pedido minimo, jé que serd solicitado somente conforme a necessidade do
- contratante.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DAS OMISSOES E/OU TOLERANCIA
Qualquer omissdio ou intolerdncia ndo explicitada nas clausulas deste Instrumento serdo
decididas pela CONTRATANTE, segundo as disposi¢des contidas nu Lei n° 8.666/93 ¢
alteragdes, demais regulamentos e normas administrativas federais, que fazem parte
deste Contrato, independentemente de suas transcrigoes.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICACAO

Como condicdo para a validade do presente Contrato. caberd 4 CONTRATANTE
providenciar a publicagdo do extrato deste contrato e seus eventuais aditivos no Didrio
Oficial do Municipio, até o 5° (quinto) dia atil do més seguinte ao da assinatura, para
ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, nos termos do paragrafo tnico, do an.

61, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO \
Para dirimir todas as questdes oriundas do presente Contrato, ¢ competente o FOT“ da
- Comarca de Siqueira Campos, Estado do Parand, para dirimir quaisquer controversias

deste contrato.

para i - i aj lavrado o presentie
E; firmeza, ¢ prova de assim haverem entre Si apif._tada. partes, :
Contrato, na forma do art. 60, da Lei n® 8.666/93, depois de lido e achado conforme, ©
assinam em 02 (duas) vias de igual teor e para 0 mesmo fim, na presenga de 02 (duas)

testemunhas, que também o subscrevem.
Siqueira Campos, 08 de Abril de 2015.
ol

BACELA ELAR LTDA.
CONTRATADA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE J0AQUIM TAVO]
ESTADO DO PARANA ¢

EXTRATO DO 1* TERMO ADITIVO REFERENTE AQ CONTRATO 15372014 [ﬁn.
PREGAD PRESENCIAL N.* 028/2014 - PMUT

PARTES: MUNICIPIO DE JOAGKIM TAVORA & CAENDRA TRINDADE MATTAND ME.

1582014, firmado em 07T/08/2014, documentagac que passa a fazer pare Integranie deste contrato, tomo se nale astivesse
integtai & expressaments reproduzida. )
00 REEQUILIBRID ECONOMICO DO CONTRATD: De comum @ lempestivo acordo, por forga desle Adilive Canlratual re-
ferenia so resquilibio econbmico- financeiro ficam reajustados os loles 01, 02 & 03 em 8% (seis por cenlo), devendo sar
manlidas as demais condipbes do nstrumento pringipal i
FORC: Comarca da Joaquim Tévors, Esfado do Parans,

JOAQUIM TAVORA, 08 DE ABRIL DE 2015.

SUMULA DE REQUERIMENTO DA LICENCA DE OPERAGAO
A 8r. Glealli Carbatta Hantz Sbnuzzi, Tmmﬂmmmammumn esla requerendo Junia ao Instiiuls Am-

biental do Parand — 1A, 3 Licenca de Operaco, para Granja de Aves, no municlpio de Jacarezinha (PR
et el b i R it bl nd gt e

SUMULA DE PEDIDO DE LICENGA DE INSTALAGAO

0 &r. Anfonia Delgado Junicr, Toma plitiioo gue recebey & licangs Pravia & asla Requerendo junio 20 Insfiluio Ambiental do Parand
= !AF, a licanga de instalagdo para Granja de Aves No municipio de Bandekrantes/PR

SUMULA DE PEDIDO DA LICENGA DE OPERAGAO
08¢ Donizete Aparecido de Marais & Alaxandro Rodrigues de Morals, Tomam pdblicn que Recsbatan junto 8o Instituio Amblental

do Parang — 14P. 3 licenga de instalaglo mﬁwﬂudnhmammmmmﬁnmﬂwgmmmamm
municipio de JARIRARR ) i

SUMULA DE PEDIDO DA LIC ENCA SIMPLIFICADA

O St Marcio Nogusira da Silva, Toma pibiico que mrﬁqm;mmrﬁmdupmﬁwm&m.ﬂnmmhmmm

¥ pinALAORR

MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS - ESTADO DO PARANA
Extrato de Contrato n® 029/2015 tendo em vista a
HOMOLOGAGAO do Pregéao n? 07/2015.

CONTRATANTE: Municipio de Siqueira Campos

CONTRATADA: Bacelar & Bacelar Ltda Me.

OBJETO: Registro de precos de camisetas de poliviscose anti pilling
personalizadas destinadas aos projetos desenvolvidos pelos
departamentos municipais e uniformes para os servidores do
municipio, a serem solicitados de acordo com a necessidade pelo
_perfodo de doze meses.

VALOR TOTAL: R$ 47.307,00 (quarenta e sete mil trezentos e sete
reais)
Siqueira Campos, 08 de abril de 201 8,
Fabiano Lopes Bueno

Prefeito Municipal
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